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HYRJE

Bashkia Librazhd ndodhet né Shgqipéring lindore. Ajo pérbshet nga 7 Nijési
Administrative, respektivisht: Njesia Administrative Librazhd, Njesia Administrative
Qender, Njesia Administrative Polis, Njesia Administrative Hotolisht, Njesia
Administrative Lunik, Njesia Administrative Orenje, Njesia Administrative Stebleve.
Bashkia ka njé sipérfage prej 793.30 km? dhe njé popullsi prej rreth 44 000 banoré.

Karakteristikat gjeografike/territoriale

Organizimi dhe ndarja e re territoriale, ka béré qé sipérfagia e Bashkisé Librazhd t&
zgjerohet duke pérfshiré brenda saj edhe disa ish komuna. Tashmé brenda kufirit t& ri
administrativ t€ Bashkisé Librazhd, pérveg territorit t& qytetit t& Librazhdit pérfshihen
territoret e ish komunave Qendér, Hotolisht, Polis, Orenjé, Lunik dhe Stéblevé.

Qyteti i Librazhdit, q& &shté edhe gendra mé e réndésishme urbane e bashkisé &shté i
ndértuar n€ njé terren kodrinor me pjerrési mesatare, i cili ndérpritet nga pérrenj té vegjél,
por me shpate t& thepisur, g€ sjellin ujin nga lartésité dhe e derdhin até né lumin Shkumbin.
E gjithé forma e terrenit ku éshté ndértuar Librazhdi, &shté “modeluar” nga bashkéveprimi
1 kétyre pérrenjve me kodrén.

Karakteristikat historike

Historia e krijimit t& qytetit t& Librazhdit si njé qendér urbane, i ka fillesat né vitet 60° t&
shekullit t& kaluar, kur me krijimin e stacioneve t&€ motosharrave dhe ¢eljen e minierave
pér shfryt€zimin minerar t& zonés, dilte si domosdoshméri strehimi i punonjésve pér kéto
ndérmarrje.

Por historiku i krijimit t& vendbanimeve t& para né kéte territor, i ka fillesat né kohé mé t&
hershme.

Banorét e hershém Iliré & kané banuar trevat e Librazhdit kané& qené Kandavet, me qendér
banimi rreth masivit malor Polis-Bérzeshté-Babje dhe me gjasé kryeqendra né Babje.
Shkémbimet ekonomike dhe 1&vizjet ushtarake kandavét i kryenin duke pérdorur “Rrugén
e Kandavise”. Ky emér i késaj rruge vazhdoi té dégjohej deri para shek. I pk. Romaket
filluan ta zgjerojné e ta drejtojné keté rrugé mbi trasené e sé parés dhe i vuné emrin
“Egnatia”.

Pérgjaté luginés s& lumit Shkumbin, jané identifikuar rreth 20 vendbanime t& lashta, mure
t€ vjetér dhe kala, t€ cilat kané shérbyer si “qyteza”, “kala”, “gradishta”, “gradec”, “vila-
vileza” sipas emrave ge u japin banorét vendas. Disa prej tyre jane: Kalaja e Orenjés,
Kalaja e Zdrajshés, Kalaja e Zabelit t&¢ Madh, Kalaja e mbi Carjet e Gjecit, Kalaja né
Funarés, Kalaja né¢ Malin e Prevallit, Gradeci mbi Gurin e Prasit (Lunik), Qyteza né
Shapké (Librazhd Katund), Maja e Pazares né Dragostunjé, Qyteku n& Miraké, Qyteza e
Xhyrés, Qyteza e Qukésit, Gradishta ne Dritaj (Manastirec), Muret mbi Bérzeshté, Vila
mbi Gurrat e Brézeshtés, Vila né Polis

Emri i vjetér i Librazhdit ka gene Libaros. Lugina e Shkumbinit, ku edhe veté gyteti i
Librazhdit ndodhet, ka gené q& né kohé& t& lashté njé nga rrugét me t& pérshtatshme



natyrale pér komunikimin midis pjesés bregdetare t& Ilirisé sé Jugut dhe brendésisé sé&
Ballkanit. Pa hyré n¢ Babie, jané gjetur gjurmét e njé stacioni te vogél te kohés Romake.
Stacioni me i madh né kété pjesé ka qené né Rrafjet e Spatharit, ku jané gjetur gjurmé
banesash t& shpérndara né njé sipérfaqe prej disa hektarésh. Spathara ndodhet né mesin e
distancés nga stacionet e Tabernas(Qukes) dhe Treiecto (ura e Haxhi Beqarit). Ura e
Kamares (Mirake) &shté njé¢ fragment i réndésishém i rrugés se vjetér Egnatia.

BAZA LIGJORE

Bashkia Librazhd kérkon t& rishikojé dokumentin e planifikimit pér njé pjesé té territorit
me proceduré t&€ pérshpejtuar, sipas pércaktimeve té neneve 11 dhe 12 t&¢ VKM Nr. 686
dat€ 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé& Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar.

a. Neni 26, pika 2 e Ligjit Nr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar, pércakton:

“Planet ndryshohen edhe kur ka ndarje administrative e territoriale, ndryshime té
paparashikuara demografike, sociale e ekonomike, ndryshime té shkaktuara nga
kriza sektoriale apo nga forca madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e
harmonizimit me dokumente té njé niveli mé té larté planifikimi apo me ndryshime
1€ kuadrit ligjor né fushén e mbrojtjes e t¢ menaxhimit té territorit, si dhe pér arsye
té pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Europian”.

b. Neni 11, pika 3 ¢ VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e¢ Rregullores sé&
Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, pércakton:

“Né disa raste, procesi i rishikimit té dokumentit té planifikimit realizohet duke
ndjekur njé proceduré té thjeshtuar, e cila ka pér qéllim té shkurtojé afatet e
procesit té planifikimit, késhillimit e té bashkérendimit, té pérjashtojé miratimin e
nismés dhe té trajtojé vetém pjesét e dokumentit té planifikimit, subjekt rishikimi,
né varési té rastit dhe nevojave”.

Procedura e thjeshtuar ndiget kur rishikimi i dokumentit t& planifikimit béhet pér njé pjesé
té territorit dhe pérmbushen kriteret € méposhtme:

a) Dokumentet e planifikimit ndryshohen pér ¢éshtje qé nuk cénojné vierat natyrore e
mjedisore, zonat e mbrojtura dhe trashégiminé historike e kulturore;

b) Rishikimi nuk shogérohet me ndryshime té strategjisé territoriale;

c) sipas pikés 2 té nenit 26 té ligjit.

Referuar nenit 12, pika 1 t&€ VKM Nr. 686/2017, Dokumenti i nismés pér hartimin e PPV-
s€, pérmban:

a) hartimin e dokumentit t¢ Nismés pér rishikimin e pjesshém té dokumentit pérkatés té
planifikimit, duke specifikuar:

i. géllimin dhe nevojén e rishikimit té planit,
ii. dokumentet apo pjesét pérbérése té tyre, subjekt rishikimi;



iii. ekspertét qé do té pérbéjné grupin e punés pér rishikimin e dokumentit;

iv. pércaktime pér procesin e bashkérendimit, késhillimit dhe takimeve publike duke
specifikuar afatet;

v. planin e veprimeve pér rishikimin e dokumentit;

vi. sipas rastit, vendimin pér pezullimin e zhvillimit pér té gjithé, ose njé pjesé té
territorit subjekt rishikimi, sipas nenit 33 té Ligjit, shogéruar me hartén pérkatése.

b) késhillimin e projekt dokumentit té nismés me Agjenciné dhe publikun népérmjet
Regjistrit Kombétar té Planifikimit té Territorit;

¢) botimin e dokumentit pérfundimtar té nismés, me reflektimet pérkatése né rast té
komenteve, shogéruar me vendimin e autoritetit pérgjegjés pér hartimin e dokumentit té
planifikimit pér ndérmarrjen e nismés.

Procesi i rishikimit t& PPV-s€ do t& bazohet né& Ligjin Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e
Rregullores s¢ Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, Udhézimin Nr.1 daté& 06.12.2021
té Drejtorit té Pérgjithshém té AKPT-sé “Pér hartimin, bashkérendimin, miratimin edhe
kontrollin e procesit t& rishikimit t& dokumenteve t& planeve té pérgjithshme vendore me
proceduré té& thjeshtuar”, si dhe legjislacionin sektorial né fuqi.

Po sipas pércaktimeve ligjore, autoriteti pérgjegjés pér rishikimin e PPV-sé &shté kryetari
i Bashkisé¢. Dokumenti do t& hartohet né bashkérendim dhe késhillim me Agjencing
Kombétare t&€ Planifikimit t& Territorit.

1. QELLIMI DHE NEVOJA PER RISHIKIM TE DOKUMENTIT TIi
PLANIFIKIMIT

Me Vendimin Nr. 10, daté 08.02.2017 Késhilli Kombétar i Territorit ka miratuar Planin e
Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Librazhd dhe me Vendim Nr.8, date 28.12.2020 ka
miratuar Rishikimin e Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Librazhd. Gjaté
periudhés s¢ zbatimit t& tyre, bashkia ka evidentuar disa véshtirési né zbatimin e
dokumenteve t€ listuara si mé& poshté:

a. Plani i Pérgjithshém Vendor miratuar me Vendim Nr.10, daté 08.02.2017 t& KK T-s&.

b. Rishikimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor miratuar me Vendim Nr.8, daté 28.12.2020
t& KKT-sé.

c. Rishikimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor miratuar me Vendim Nr.1, daté 02.04.2024
t&€ KKT-sé

Arsyet pér ndérmarrjen e nismés pér rishikimin e Planit, lidhen kryesisht me nevojén e
bashkis€ pér:



e Rritjen potenciale t& turizmit dhe niveleve t& pérdorimit té shérbimeve.

e Stimulimin e iniciativave né sektorin e ndértimit

e Pérmbushjen e nevojave pér strehim nisur nga dinamika e 1&vizjes pér banim t&
popullsisé me tendencé nga fshatrat drejt qytetit.

e Nevoja dhe kérkesa né rritje pér ndértim dhe zhvillim né zonat rurale si dhe ato
malore, n€ kuadér t&€ nismave dhe ndryshimeve t& ndérmarra nga Pushteti Qéndror,
me synim zhvillim e vendit.

Mbéshtetur dhe né rezultatet e analizave t& mésipérme, PPV e rishikuar do t& zgjidhé
problematika t&€ hasura gjaté zbatimit t& PPV aktuale si¢ jané:

a. NE& njésité urbane t& pa zhvilluara nga ndértimet e reja intensiteti &shte
kryesisht i ulét duke e béré shumé t& véshtiré pér té plotésuar nevojat e
banimit t& qytetaréve.

b. Mungesa e njésive ku lejohen ndértime shumékatéshe me intensitet t& larté
duke bére t& véshtiré térheqjen e investitoréve strategjike si dhe rrit
véshtirésiné e plotésimit t& nevojave té banimit duke qené se lévizja e
popullsisé vitet e fundit po drejtohet nga zonat rurale né drejtim t& zonave
urbane.

Stafi i Drejtorisé s¢ Planifikimit t& Territorit prané bashkisé Librazhd ka analizuar me
vémendje planin dhe ka njoftuar kryetarin e Bashkisé pér ¢éshtjet e evidentuara né Planin
e Pérgjithshém Vendor, t& cilat nevojitet t& rishikohen dhe i ka propozuar pér rishikimin
e kétij plani, me géllim nevojen pér ndryshim dhe pérmirésim té& kushteve urbane.

2. DOKUMENTET, PJESE E PPV, TE CILAT DO TI NENSHTROHEN
RISHIKIMIT

Bazuar n€ analizén e dokumentit t& planifikimit né fuqi si dhe bazuar né sa mé sipér, &shté
evidentuar q&€ dokumentet q¢ do t& preken nga procesi i rishikimit t& PPV jané:
a. Plani i Pérgjithshém Vendor miratuar me Vendim Nr.10 daté 08.02.2017 t&¢ KKT-s&

b. Rishikimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor miratuar me Vendim Nr.8,daté 28.12.2020
t& KKT-sé

c. Rishikimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor miratuar me Vendim Nr.1, daté 02.04.2024
t&€ KKT-sé

d. Pasaportat dhe hartat e njésive strukturore.

Pérmbajtja e dokumentit t& rishikuar t¢ PPV do té bazohet né VKM Nr. 686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”, dhe udhézimeve t&
nxjerra nga AKPT, konkretisht do t& pérmbajé:

- Dokumentin e rishikimit té Planit té Pérgjithshém Vendor, ku jepen:

a) ndérhyrjet né nenet e Rregullores vendore té Planit;

b) ndérhyrje né pasaportat e njésive strukturore,



c) etj, sipas analizimit té detajuar Planit té Pérgjithshém Vendor.

- Shtojcat pérkatése;
- Datamodel GIS me atributet pérkatése.

Dokumentacioni i pérgatitur né kuadér té procedurés sé rishikimit t¢ PPV
késhillohet né ményré t& vazhdueshme me AKPT, népérmjet postés zyrtare dhe
elektronike, takimeve dhe né ¢do rast népérmjet Rregjistrit Kombétar té
Planifikimit t&é Territorit (RKPT).

3. EKSPERTET (FUSHAT E EKSPERTIZIS) QF DO TE PERBEJNE GRUPIN
E PUNKS QK DO TE RISHIKOJNE PPV-NE

Pérsa i pérket organizimit t& strukturave t& pérfshira né procesin e rishikimit t& PPV-sé,
dokument i rishikimit t& PPV do t& hartohet nga stafi i Bashkisé¢ né bashkérendim dhe
bashképunim me stafin e Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit.

Stafi i Bashkisé, i cili do t& angazhohet né rishikimin e dokumentit t& PPV, pérbéhet nga
eksperté t& fushave:
e T& planifikimit t& territorit;
e Té& informacionit gjeohapésinor;
e T& mjedisit;
e Té& fushés juridike, t& specializuar né ¢éshtje t& planifikimit té territorit.
Grupi i punés listohet si mé poshté:
Klodian Burgjia (Ekspert planifikimi)
Enri Gjura (Ekspert Gjeodet)
Enxhi Xhyraj (Jurist)
Adela Haskurti (Ekspert mjedisor)

BN

Grupi i punés do t& marré né konsideraté kérkesat e ardhura né adresé t& Bashkisg, té cilat
lidhen me zbatimin e PPV-se, do t& shqyrtojé dhe do t& propozojé rishikimin e
mospérputhjeve midis pjeséve t& ndryshme t& PPV-sé si dhe do té pérgatisé relacionet
pérkatése.

4. PERCAKTIME PER PROCESIN E BASHKERENDIMIT, KESHILLIMIT
DHE TAKIMEVE PUBLIKE

Gjat€ hartimit t& dokumentit t& rishikimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor &shté tepér e
réndésishme t€ sigurohet njé proces dialogu, bashképunimi dhe bashkérendimi ndérmjet
autoriteteve geverisése dhe komunitetit, me synim harmonizimin e trajtimit t& ¢éshtjeve
t€ réndésis€ vendore, t& hasura gjaté periudhés sé zbatimit t& PPV-sé.
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Sipas pércaktimeve t&€ VKM Nr. 686/2017 “Pér miratimin e Rregullores sé& Planifikimit t&
Territorit”, i ndryshuar, bashkérendimi dhe késhillimi i PPV-sé éshté pérgjegjési e njésisé
s€ geverisjes vendore dhe parashikohet t& kryhet njé takim publik me grupet e interesit.

Gjaté procesit t& rishikimit t& PPV, nga grupi i punés né bashképunim me AKPT do t&
vlerésohet:

a. Nevoja pér konsultim me Ministriné e Turizimit dhe Mjedisit (MTM), pér detyrimin
ose jo té ndjekes sé procesit té Vlerésimit Strategjik Mjedisor.

b. Nevoja pér bashkérendim me Agjenciné Kombétare té Zonave té Mbrojtura (AKZM)
pér ndryshime qé mund té propozohen né zonat e banuara brenda Zonave té
Mbrojtura.

¢. Nevoja pér bashkérendim me Institutin Kombétar té Trashégimisé Kulturore pér
ndryshime qé mund té jené né aférsi té monumenteve.

d. Nevoja pér bashkérendim me Autoritetin Rrugor Shqiptar dhe Hekurudhén Shqiptare
pér ndérhyrje qé mund té jené né aférsi té rrugéve nacionale dhe rrjetit hekurudhor.

e. Nevoja pér bashkérendim me institucione té tjera publike, sipas propozimeve té
bashkisé.

Grupi i punés do t& analizojé dhe rishikojé ¢do kérkesé té ardhur prané Bashkisé Librazhd.

Komentet dhe propozimet e takimeve publike do té reflektohen dhe do t’i bashkélidhen
dokumentit t& planifikimit.

5. PLANI I VEPRIMIT PER RISHIKIMIN E DOKUMENTIT TE
PLANIFIKIMIT

Pas ndérmarrjes s¢ nismés pér rishikimin e PPV-sé do t& béhet njoftimi i paléve t&
interesuara. Projekt-dokumenti i Nismés dhe Nisma e miratuar nga Kryetari do t& botohen
né Regjistrin Kombétar t& Planifikimit t& Territorit (RKPT) dhe sipas mjeteve tradicionale
t& informimit.

Hapat mé kryesoré€ jané si mé poshté:

a. Bashkia do t& sigurojé njé proces dialogu, bashképunimi dhe bashkérendimi,

horizontal e vertikal, me ¢do autoritet t& planifikimit e palé t& interesuar, pérpara
fillimit dhe gjaté procesit dhe gjaté rishikimit t& PPV-sé&.

b. Bashkia do t& késhillohet me AKPT-n& dhe palét e interesuara. Bashkia i vé& né dijeni
rregullisht t€ interesuarit pér ecuring e procesit, népérmjet botimeve né regjistér;

c. Vendimi i Kryetarit t&¢ Bashkisé, pérgjegjés pér marrjen e nismés, botohet né RKPT,
brenda 10 (dhjeté) ditéve nga data e marrjes sé nismés, sipas pércaktimeve t& Ligjit
Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar.

d. Vendimi i Kryetarit pér marrjen e nismés béhet publik edhe né fagen zyrtare té
bashkisg.



e. Bashkérendimi dhe késhillimi kryhet pérmes botimit t& dokumenteve né regjistér,
informimit t€ paléve t& interesuara dhe publikut népérmjet njé a mé shumé mjeteve
tradicionale t€ informimit dhe pérmes organizimit té takimeve publike me ta.

6. PEZULLIMI I ZHVILLIMEVE NE TERRITORIN ADMINISTRATIV Tk
BASHKISE

Referuar nenit 33 t& Ligjit Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar, bashkis€ i rezervohet e drejta, q& sipas rastit, me vendim t& Kryetarit t&
Bashkisé t& pezullojé zhvillimet pér t& gjithé, ose njé pjesé té territorit subjekt rishikimi.

Konkretisht, gjaté procesit t& rishikimit t& dokumentit t& planifikimit t& territorit t& saj
administrativ, bashkia nuk propozon t& zbatohet instrumenti i pezullimit t& zhvillimeve
né territor.



